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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 복지기반 조성

단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 23,028,286 21,046,637 1,981,649

국 11,207,343 10,234,927 972,416

균 497,680 548,578 △50,898

도 2,506,821 2,316,322 190,499

군 8,816,442 7,946,810 869,632

저소득층 복지기반 조성 9,169,957 7,846,856 1,323,101

국 6,987,436 5,876,951 1,110,485

도 996,578 776,834 219,744

군 1,185,943 1,193,071 △7,128

국민기초생활보장 제도의 내실 운영 9,169,957 7,846,856 1,323,101

국 6,987,436 5,876,951 1,110,485

도 996,578 776,834 219,744

군 1,185,943 1,193,071 △7,128

긴급복지 267,599 192,599 75,000

국 214,079 154,079 60,000

도 21,408 15,408 6,000

군 32,112 23,112 9,000

301 일반보전금 267,599 192,599 75,000

국 214,079 154,079 60,000

도 21,408 15,408 6,000

군 32,112 23,112 9,000

01 사회보장적수혜금 267,599 192,599 75,000

○긴급복지지원 267,599 192,599 75,0001,163,473원*230명

국 214,079 154,079 60,000

도 21,408 15,408 6,000

군 32,112 23,112 9,000

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근

로)

1,781,380 1,918,880 △137,500

국 1,425,104 1,535,104 △110,000

도 142,510 153,510 △11,000

군 213,766 230,266 △16,500

307 민간이전 1,562,500 1,700,000 △137,500

국 1,250,000 1,360,000 △110,000

도 125,000 136,000 △11,000

군 187,500 204,000 △16,500

05 민간위탁금 1,562,500 1,700,000 △137,500

○자활근로위탁사업 1,562,500 1,700,000 △137,5001,562,500,000원*1개소

국 1,250,000 1,360,000 △110,000

도 125,000 136,000 △11,000

군 187,500 204,000 △16,500

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(센터운

영비)

333,089 332,889 200

국 233,162 233,022 140

군 99,927 99,867 60

307 민간이전 333,089 332,889 200

국 233,162 233,022 140

군 99,927 99,867 60



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 복지기반 조성

단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 333,089 332,889 200

○지역자활센터 운영 333,089 332,889 200333,089,000원*1개소

국 233,162 233,022 140

군 99,927 99,867 60

자활일자리사업 참여자 사례관리 29,709 29,263 446

도 8,913 8,779 134

군 20,796 20,484 312

307 민간이전 29,709 29,263 446

도 8,913 8,779 134

군 20,796 20,484 312

11 사회복지사업보조 29,709 29,263 446

○자활일자리사업 참여자 사례관리

29,709 29,263 4462,475,750원*1명*12월

도 8,913 8,779 134

군 20,796 20,484 312

근로능력있는수급자의탈수급지원 69,315 69,315 0

국 55,449 55,449 0

군 13,866 13,866 0

307 민간이전 69,315 69,315 0

국 55,449 55,449 0

군 13,866 13,866 0

05 민간위탁금 69,315 69,315 0

○청년희망키움통장 4,550 3,300 1,2504,550,000원*1식

국 3,640 2,640 1,000

군 910 660 250

○청년저축계좌 13,315 14,565 △1,25013,315,000원*1식

국 10,652 11,652 △1,000

군 2,663 2,913 △250

생활지원비 지원사업 1,009,828 410,868 598,960

국 579,784 205,434 374,350

도 347,870 123,260 224,610

군 82,174 82,174 0

301 일반보전금 1,009,828 410,868 598,960

국 579,784 205,434 374,350

도 347,870 123,260 224,610

군 82,174 82,174 0

01 사회보장적수혜금 1,009,828 410,868 598,960

○코로나19 생활지원비사업(국비194,500천원(2

차),도비116,700천원 추경성립전)

1,009,828 410,868 598,9601,009,828,000원*1식

국 579,784 205,434 374,350

도 347,870 123,260 224,610

군 82,174 82,174 0

통합사례관리사 인건비 지원 98,650 98,650 0

국 33,316 33,316 0

군 65,334 65,334 0

304 연금부담금등 11,076 11,076 0



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 복지기반 조성

단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,538 5,538 0

군 5,538 5,538 0

01 연금부담금 4,260 0 4,260

○통합사례관리사 국민연금 보험료 기관부담금(

통계목변경) 4,260 0 4,260355,000원*12월

국 2,130 0 2,130

군 2,130 0 2,130

02 국민건강보험금 3,600 0 3,600

○통합사례관리사 국민건강보험금 보험료 기관

부담금(통계목변경) 3,600 0 3,600300,000원*12월

국 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 3,216 11,076 △7,860

○통합사례관리사 고용산재보험료 기관부담금(

통계목변경) 3,216 0 3,216268,000원*12월

국 1,608 0 1,608

군 1,608 0 1,608

○통합사례관리사 4대보험료(통계목변경) 0 11,076 △11,076

― 현업A 15호봉 0 7,476 △7,4760원

국 0 3,738 △3,738

군 0 3,738 △3,738

― 현업A 10호봉 0 3,600 △3,6000원

국 0 1,800 △1,800

군 0 1,800 △1,800

저소득층 한시 긴급생활지원금 785,995 0 785,995

국 785,995 0 785,995

101 인건비 12,765 0 12,765

국 12,765 0 12,765

04 기간제근로자등보수 12,765 0 12,765

○저소득층 한시 긴급생활지원금 보조원 인건비

(국비 12,765천원 추경성립전)

12,765 0 12,7652,127,500원*6명*1월

국 12,765 0 12,765

201 일반운영비 5,902 0 5,902

국 5,902 0 5,902

01 사무관리비 5,902 0 5,902

○홍보용품 제작(국비 5,902천원 추경성립전)

5,902 0 5,9025,902,000원*1식

국 5,902 0 5,902

301 일반보전금 767,328 0 767,328

국 767,328 0 767,328

01 사회보장적수혜금 767,328 0 767,328

○저소득층 한시 긴급생활지원금 지원(국비 767

,328천원 추경성립전) 767,328 0 767,328479,580원*1,600세대

국 767,328 0 767,328

소외계층 삶의 질 향상 지원 10,426,959 10,684,478 △257,519

국 4,187,866 4,325,935 △138,069



부서: 사회복지과

정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 497,680 548,578 △50,898

도 1,252,267 1,281,512 △29,245

군 4,489,146 4,528,453 △39,307

장애인 복지증진 8,821,546 9,015,443 △193,897

국 4,146,946 4,285,015 △138,069

도 1,141,644 1,164,527 △22,883

군 3,532,956 3,565,901 △32,945

장애인 활동지원급여 지원 1,760,462 1,903,319 △142,857

국 1,232,324 1,332,324 △100,000

도 211,255 228,398 △17,143

군 316,883 342,597 △25,714

307 민간이전 1,760,462 1,903,319 △142,857

국 1,232,324 1,332,324 △100,000

도 211,255 228,398 △17,143

군 316,883 342,597 △25,714

05 민간위탁금 1,760,462 1,903,319 △142,857

○장애인활동지원 1,760,462 1,903,319 △142,85723,790,027원*74명

국 1,232,324 1,332,324 △100,000

도 211,255 228,398 △17,143

군 316,883 342,597 △25,714

장애인 활동지원급여 지원(가산급여) 9,144 3,430 5,714

국 6,401 2,401 4,000

도 1,097 412 685

군 1,646 617 1,029

307 민간이전 9,144 3,430 5,714

국 6,401 2,401 4,000

도 1,097 412 685

군 1,646 617 1,029

05 민간위탁금 9,144 3,430 5,714

○장애인활동지원(가산급여) 9,144 3,430 5,7143,048,000원*3명

국 6,401 2,401 4,000

도 1,097 412 685

군 1,646 617 1,029

장애인 활동지원 위원회 참석수당 1,400 840 560

201 일반운영비 1,400 840 560

01 사무관리비 1,400 840 560

○장애인활동지원 위원회 참석수당

1,400 840 56070,000원*2명*10회

장애인단체 및 장애인 관련 행사 지원 175,204 176,554 △1,350

307 민간이전 158,902 160,252 △1,350

11 사회복지사업보조 78,210 79,560 △1,350

○꿈드래장애인협회 동거부부 합동결혼식

1,650 3,000 △1,3501,650,000원*1회

지역사회재활시설 지원 539,206 537,206 2,000

도 103,841 103,841 0

군 435,365 433,365 2,000



부서: 사회복지과

정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,000 4,000 2,000

02 공공운영비 6,000 4,000 2,000

○장애인 복지시설 유지보수비

6,000 4,000 2,0006,000,000원*1식

장애인거주시설 운영 지원 1,305,930 1,209,216 96,714

국 914,151 846,451 67,700

도 78,356 72,553 5,803

군 313,423 290,212 23,211

307 민간이전 1,305,930 1,209,216 96,714

국 914,151 846,451 67,700

도 78,356 72,553 5,803

군 313,423 290,212 23,211

10 사회복지시설법정운영비보조 1,305,930 1,209,216 96,714

○장애인 거주시설 운영

1,305,930 1,209,216 96,7141,305,930,000원*1개소

국 914,151 846,451 67,700

도 78,356 72,553 5,803

군 313,423 290,212 23,211

장애인거주시설 기능보강사업 75,849 80,000 △4,151

402 민간자본이전 75,849 80,000 △4,151

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,849 80,000 △4,151

○흰마실 난방배관 보수공사 75,849 80,000 △4,15175,849,000원*1식

발달장애인 지원사업 225,818 375,818 △150,000

국 158,072 263,072 △105,000

도 20,324 33,824 △13,500

군 47,422 78,922 △31,500

307 민간이전 225,818 375,818 △150,000

국 158,072 263,072 △105,000

도 20,324 33,824 △13,500

군 47,422 78,922 △31,500

05 민간위탁금 225,818 375,818 △150,000

○발달장애인 주간활동서비스 지원

225,818 375,818 △150,00028,227,250원*8명

국 158,072 263,072 △105,000

도 20,324 33,824 △13,500

군 47,422 78,922 △31,500

발달장애인 방과후 활동 서비스 90,112 112,639 △22,527

국 63,079 78,848 △15,769

도 8,109 10,137 △2,028

군 18,924 23,654 △4,730

307 민간이전 90,112 112,639 △22,527

국 63,079 78,848 △15,769

도 8,109 10,137 △2,028

군 18,924 23,654 △4,730

05 민간위탁금 90,112 112,639 △22,527



부서: 사회복지과

정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애학생 방과후 활동서비스 지원

90,112 112,639 △22,5278,192,000원*11명

국 63,079 78,848 △15,769

도 8,109 10,137 △2,028

군 18,924 23,654 △4,730

장애인주간보호시설 기능보강 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

01 시설비 22,000 0 22,000

○장애인주간보호시설 기능보강

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

선진복지사회 구현 1,577,773 1,641,395 △63,622

국 40,920 40,920 0

균 497,680 548,578 △50,898

도 93,623 99,985 △6,362

군 945,550 951,912 △6,362

지역자율형 사회서비스 투자사업 622,063 685,685 △63,622

균 497,680 548,578 △50,898

도 62,207 68,569 △6,362

군 62,176 68,538 △6,362

307 민간이전 620,785 684,407 △63,622

균 496,658 547,556 △50,898

도 62,079 68,441 △6,362

군 62,048 68,410 △6,362

05 민간위탁금 620,785 684,407 △63,622

○지역사회서비스투자사업

495,860 555,860 △60,00049,586,000원*10개 제공기관

균 396,688 444,688 △48,000

도 49,586 55,586 △6,000

군 49,586 55,586 △6,000

○가사간병방문지원사업 118,626 122,248 △3,622118,626,000원*1식

균 94,900 97,798 △2,898

도 11,863 12,225 △362

군 11,863 12,225 △362

자원봉사참여 활성화 469,582 465,582 4,000

국 32,041 32,041 0

도 30,216 30,216 0

군 407,325 403,325 4,000

자원봉사참여 확대 469,582 465,582 4,000

국 32,041 32,041 0



부서: 사회복지과

정책: 자원봉사참여 활성화

단위: 자원봉사참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,216 30,216 0

군 407,325 403,325 4,000

자원봉사활성화지원사업 405,500 401,500 4,000

도 17,400 17,400 0

군 388,100 384,100 4,000

307 민간이전 405,500 401,500 4,000

도 17,400 17,400 0

군 388,100 384,100 4,000

11 사회복지사업보조 156,500 152,500 4,000

○이동식 목욕차량 운영 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

재무활동(사회복지과) 922,125 0 922,125

보전지출 922,125 0 922,125

보전지출 922,125 0 922,125

802 반환금기타 922,125 0 922,125

01 국고보조금반환금 720,683 0 720,683

○생활지원비 사업 76,867 0 76,867

○시군구 통합사례관리지원 150 0 150

○시군구 통합사례관리지원(이자) 1 0 1

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 1 0 1

○사회복무제도 지원 58,458 0 58,458

○생계급여 279,327 0 279,327

○해산장제급여 8,736 0 8,736

○양곡할인(기초수급자양곡할인) 1,881 0 1,881

○저소득층 한시생활지원 15,900 0 15,900

○2020년 복지시설 방역물품 지원사업

2,610 0 2,610

○자원봉사코디네이터 지원사업 2,045 0 2,045

○자원봉사코디네이터 지원사업(이자) 7 0 7

○자원봉사자보험료지원 51 0 51

○자원봉사자보험료지원(이자) 1 0 1

○2020년 근로능력있는수급자의탈수급지원 사업

33,343 0 33,343

○2020년 근로능력있는수급자의탈수급지원 사업

(이자) 52 0 52

○근로능력있는수급자의탈수급지원 사업

32,348 0 32,348

○근로능력있는수급자의탈수급지원 사업(이자)

183 0 183

○지역자율형 사회서비스 투자사업

71,314 0 71,314

○지역자율형 사회서비스 투자사업(이자)

2,245 0 2,245

○긴급복지 지원 52,983 0 52,983

○장애인연금 급여 지급 23,438 0 23,438

76,867,000원

150,000원

1,000원

1,000원

58,458,000원

279,327,000원

8,736,000원

1,881,000원

15,900,000원

2,610,000원

2,045,000원

7,000원

51,000원

1,000원

33,343,000원

52,000원

32,348,000원

183,000원

71,314,000원

2,245,000원

52,983,000원

23,438,000원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애수당(기초) 지급 24 0 24

○장애수당(차상위 등) 지급 2,859 0 2,859

○장애인일자리(전일제) 8,036 0 8,036

○장애인일자리(시간제) 6,487 0 6,487

○장애인일자리(복지형) 11,823 0 11,823

○장애인활동지원급여 지원(이자) 2,186 0 2,186

○장애인거주시설 운영 지원 27,292 0 27,292

○장애인거주시설 운영 지원(이자) 35 0 35

24,000원

2,859,000원

8,036,000원

6,487,000원

11,823,000원

2,186,000원

27,292,000원

35,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 201,442 0 201,442

○생활지원비 사업 46,120 0 46,120

○생계급여 34,917 0 34,917

○해산장제급여 1,092 0 1,092

○전북형 기초생활보장 생계급여 6,080 0 6,080

○보훈명예수당 11,870 0 11,870

○이재민지원(재해구호기금) 9,070 0 9,070

○2020년 복지시설 방역물품 지원사업

787 0 787

○자원봉사활성화지원 사업 1,811 0 1,811

○자원봉사활성화지원 사업(이자) 4 0 4

○자원봉사코디네이터 지원사업 818 0 818

○자원봉사코디네이터 지원사업(이자) 3 0 3

○자원봉사자보험료지원 20 0 20

○자원봉사자보험료지원(이자) 1 0 1

○지역자활센터 종사자 처우개선(이자)

1 0 1

○자활일자리사업 참여자 사례관리사 인건비

1,969 0 1,969

○지역자율형 사회서비스 투자사업

8,798 0 8,798

○지역자율형 사회서비스 투자사업(이자)

281 0 281

○긴급복지 지원 5,299 0 5,299

○장애수당(기초) 지급 4 0 4

○장애수당(차상위 등) 지급 491 0 491

○장애인일자리(전일제) 3,226 0 3,226

○장애인일자리(시간제) 2,608 0 2,608

○장애인일자리(복지형) 4,743 0 4,743

○장애인연금 급여 지급 3,014 0 3,014

○장애인활동지원급여 지원(이자) 375 0 375

○장애인활동지원 도추가 지원 5,141 0 5,141

○장애인활동지원 도추가 지원(이자) 39 0 39

○장애인종합복지관 운영 28,394 0 28,394

○지역사회재활시설 지원 5,282 0 5,282

46,120,000원

34,917,000천원

1,092,000원

6,080,000원

11,870,000원

9,070,000원

787,000원

1,811,000원

4,000원

818,000원

3,000원

20,000원

1,000원

1,000원

1,969,000원

8,798,000원

281,000원

5,299,000원

4,000원

491,000원

3,226,000원

2,608,000원

4,743,000원

3,014,000원

375,000원

5,141,000원

39,000원

28,394,000원

5,282,000원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인복지시설종사자 특별수당 828 0 828

○장애인거주시설 운영 지원 2,345 0 2,345

○장애인거주시설 운영 지원(이자) 3 0 3

○장애인공동생활가정 운영 지원 252 0 252

○발달장애인 주간활동서비스 도추가사업

15,738 0 15,738

○시각장애인점자교육 지원(이자) 1 0 1

○장애인신문보급사업 17 0 17

828,000원

2,345,000원

3,000원

252,000원

15,738,000원

1,000원

17,000원

재무활동(사회복지과) 365,460 375,518 △10,058

내부거래지출(사회복지과) 365,460 375,518 △10,058

의료급여기금운영 특별회계 전출금 365,460 375,518 △10,058

701 기타회계등전출금 365,460 375,518 △10,058

01 기타회계전출금 365,460 375,518 △10,058

○의료급여기금운영특별회계 전출금

365,460 375,518 △10,058365,460,000원


